critiquer la mainmise des justices seigneuriales de leur époque qui donne lieu, en effet, à quelques inconvénients.

II. — D'Argentré insiste moins sur l'intérêt général de la mainmise que sur le caractère féodal de cette institution. Nous verrons tout à l'heure dans quel but, il retourne à la terminologie, un peu surannée, des feudistes et pourquoi il vient invoquer ici la loi de fief. A la mort du vassal, nous dit-il¹², le seigneur direct du fief occupe le fief et en prend possession pour le garder dans l'intérêt de celui qui sera plus tard prouvé être l'héritier plus proche en degré. Mais il le garde aussi dans son intérêt propre, car, si l'héritier fait défaut, le seigneur est appelé à recueillir la succession. Ce droit, nous dit d'Argentré, relève de la loi de fief, c'est-à-dire d'une condition posée lors de la concession du fief : condition qui de style doit toujours être sous-entendue, même aux cas où elle n'aurait pas été formellement exprimée¹³. Toute investiture est présumée avoir été faite au début, dans les termes suivants : « Je te remets ce fief pour toi, tes héritiers universels et particuliers et tes ayant causes¹⁴ ». Si les personnes visées dans cette concession viennent à manquer, la chose fait de droit retour au seigneur concédant, par l'effet de la condition. En conséquence, le

12. Ait., a. 540 : *Vassallo mortuo dominus directus feudum occupat et ingreditur custodiae scilicet causa utilitate ejus, qui posterius gradu proptor probabitur, utile constitutum. Pertinet autem hoc ejus ad feudi causam et concessionis conditionem et legem ideoque competit domino NON RATIONE JURISDICTIONIS AUT IMPERII sed ex lege concessionis, quae initio investiturae praesumitur facta sub verbis : pro te haeredibusque tuis universalibus et singularibus et causam habentibus, cujus concessionis personae cum deficiunt, res ad dominum concedentem revertitur ex lege ideoque manum injicit hanc exempturus, cum aliquis de gente sese obtulerit.*

13. C., a. 511, gl. I, 3 : *Itaque certum est hanc reversionem, quomodo forum solet appellare, a solita et ideo praesumpta conventionione et contractus sub intelligi QUAE OMNEM LEGIS PROVISIONEM ANTEVERTIT, incautis et a contractantibus provisio cum omnis feudorum natura a conventionibus alteretur.* Ceci est clair : en matière de fief toute convention fait loi et doit être préférée à une disposition légale. Voilà une assertion où triomphe le praticien qui reconnaît sur ce point la pleine autonomie de la volonté des parties.

14. Il est singulier de voir d'Argentré emprunter cette formule aux feudistes imprégnés de droit romain, alors qu'en vrai juriste coutumier, il attaque frénétiquement le testament et les théories romaines sur les légataires universels et particuliers et les institutions d'héritier. Cf. M. PERRAUD, *Le Testament d'après la Coutume de Bretagne*, thèse de droit, Rennes, 1921, p. 156 et ss.